UBND XÃ CẨM LƢƠNG

BAN AN TOÀN GIAO THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do  - Hạnh phúc

Số:        /KH-BATGT               Cẩm Lương, ngày       tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023 trên địa bàn xã Cẩm Lương

 Thực hiện Kế hoạch số 03 /KH-BATGT, ngÀY 08/02/2023 của Ban An

toàn giao thông huyện Cẩm Thủy về đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm

2023 trên địa bàn huyện Cẩm Thủy; Công văn số 192-CV/ĐU ngày 26/02/2023

của Đảng ủy xã Cẩm Lƣơng về việc tăng cƣờng lãnh đạo, chỉ đạo đối với công

tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã; Ban ATGT xã xây dựng

Kế hoạch Năm an toàn giao thông 2023 với những nội dung sau:

 I. MỤC ĐÍCH

 1. Nâng cao ý thức tự tôn pháp luật chấp hành pháp luật và xây dựng văn

hóa giao thông an toàn. Hạn chế thấp nhất số vị tai nạn giao thông, số ngƣời chết

và số ngƣời bị thƣơng do tai nạn giao thông.

 2. Tiếp tục thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự ATGT đƣờng thủy nội

địa theo tinh thần Chi thị số 23/CT-TTg ngày 05/7/2016 của Thủ tƣớng Chính

phủ về tăng cƣờng đảm bảo trật tự ATGT đƣờng thủy nội địa trong tình hình mới.

 II. YÊU CẦU

 1. Tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp

bao đảm ATGT dƣởng bộ, dƣởng thủy nội địa ngay từ tháng đầu, quý đầu và cả

năm 2023.

 2. Căn cứ Kế hoạch này các thành viên Ban ATGT xã, các  thôn và các

đơn vị, cá nhân liên quan theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch bảo đảm

ATGT năm 2023 với Chủ để “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao

thông an toàn” để thực hiện hiệu qua các mục tiêu để ra.

 3. Phổ biến, quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, công chức, viên chức,

ngƣời lao động và Nhân dân: Tuyệt đối tuân thủ pháp luật về trật tự ATGT, từng

bƣớc xây dựng văn hóa giao thông an toàn; gần trách nhiệm của cá nhân ngƣời

đứng đầu với kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi chức

năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực thi công vụ.

 4. Tiếp tục ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý điều hành vận tải;

điều khiển giao thông; giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm về trật tự ATGT.

 III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

 1. Phát huy những kết quả đã đạt đƣợc trong 10 năm thực hiện Chỉ thị số

18-CT/TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thƣ Trung ƣơng Đảng về “Tăng cƣờng

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

(ATGT) đƣờng bộ, đƣờng thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông” để tiếp

tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả

nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.

 2. Trên cơ sở Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ Chính trị

về xây dựng và phát triển tỉnh Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm

2045; triển khai thực hiện kịp thời, đầy đủ và hiệu quả các văn bản chỉ đạo trong

công tác đảm bảo trật tự ATGT; quy hoạch phát triển hạ tầng giao thông, đảm

bảo ATGT phù hợp với xu hƣớng phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

 3. Về công tác tuyên truyền:

 - Kiên trì xây dựng văn hoá giao thông an toàn; đổi mới công tác tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT theo hƣớng lấy

thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả.

 - Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục pháp luật về trật tự ATGT bằng những hình thức phù hợp với đối tƣợng, địa

bàn, khu dân cƣ; phát huy vai trò các đoàn thể chính trị xã hội; đầy mạnh tuyên

truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số vận động, hƣớng dẫn việc lồng ghép mục

tiêu bảo đảm trật tự ATGT vào chƣơng trình, kế hoạch và hoạt động của cơ

quan, đơn vị, nhà trƣờng, doanh nghiệp vận tải; đặc biệt là vai trò của các trƣờng

học trong việc áp dụng các hình thức tuyên truyền gắn với công tác đánh giá, xử

lý để thanh thiếu niên, học sinh chấp hành nghiêm pháp luật trật tự ATGT. Các

thành viên Ban ATGT xã, các đơn vị triển khai công tuyên truyền đến cán bộ,

đoàn viên, ngƣời lao động, thanh thiếu niên, học sinh về chấp hành các quy định

của pháp luật về trật tự ATGT.

 4. Về đƣờng bộ:

 - Bảo đảm tiến độ, chất lƣợng các dự án đầu tƣ kết cấu hạ tầng giao thông

trọng điểm; rà soát, xử lý dứt điểm các điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông.

 - Hoàn thiện hệ thống hạ tầng để tạo thuận lợi cho sản xuất, kinh doanh và

lƣu hành đối với phƣơng tiện, thân thiện với môi trƣờng.

 - Tiếp tục phối hợp thực hiện quyết liệt các giải pháp xử lý phƣơng tiện vi

phạm chở quá khổ, quá tải, cơi nới thành thùng để bảo đảm ATGT và bảo vệ kết

cấu hạ tầng giao thông.

 5. Về đƣờng thủy nội địa:

 - Phối hợp thống kê phƣơng tiện thủy, phƣơng tiện gia dụng đang hoạt

động trên sông, hồ, đập để thực hiện các giải pháp quản lý.

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về ATGT

đƣờng thuỷ gắn với thực hiện cuộc vận động xây dựng phong trào “Văn hóa

giao thông với bình yên sông nƣớc” và phòng chống đuối nƣớc trẻ em.

 6. Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả thực thi pháp luật về bảo đảm trật

tự ATGT, tăng cƣờng công tác kiểm tra, xử lý vi phạm bảo đảm an toàn giao

thông. Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành, tổ chức

giao thông; hỗ trợ công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về trật tự ATGT.

 7. Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân và khắc phục

hậu quả TNGT; bảo đảm khả năng tiếp cận hiện trƣởng và cứu chữa đa số

thƣơng tích cho nạn nhân tai nạn giao thông.

 IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

 1. Ban An toàn giao thông xã

 - Chỉ đạo các thành viên Ban ATGT xã, các thôn bám sát Chủ để “Thượng

tôn pháp luật để xây dựng văn hoả giao thông an toàn" trong năm An toàn giao

thông 2023; thực hiện hiệu quả nhiệm vụ, mục tiêu đảm bảo trật tự ATGT.

 - Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự an toàn

giao thông năm 2023.

 - Chỉ đạo, đôn đốc các thành viên Ban ATGT xã, các thôn thực hiện các

giải pháp đảm bao trật tự ATGT đƣờng bộ, đƣờng thủy nội địa.

 - Tiếp nhận và cung cấp các tài liệu truyền thông về trật tự ATGT: phối

hợp tổ chức tập huấn và các hoạt động tuyên truyền pháp luật trật tự ATGT.

 - Đẩy mạnh xã hội hoá công tác bảo đảm trật tự ATGT; phối hợp tổ chức

các sự kiện, các hoạt động xã hội tuyên truyền và chia sẻ với các nạn nhân và

gia đình có nạn nhân tai nạn giao thông.

 - Chỉ đạo Công an xã ghi hình các lỗi vi phạm TT ATGT từ hệ thống

camera và đề xuất xử lý, tuyên truyền đối với các trƣởng hợp phát hiện vi phạm,

đồng thời gửi dữ liệu hình ảnh các trƣờng hợp vi phạm đến cơ quan quản lý trực

tiếp để tuyên truyền và xử lý theo các quy định. Chủ trì tổ chức các hội nghị

định kỳ, đột xuất về trật tự ATGT.

 2. Công chức Địa chính - Xây dựng

 - Rà soát, đánh giá công tác quản lý, duy tu, bảo dƣỡng giao thông đƣờng

bộ thuộc quản lý của địa phƣơng; đề xuất giải pháp khác phục  những hạn chế

để giải quyết, nhằm sửa chữa kịp thời các tuyến giao thông và bảo đảm giao

thông thông suốt; đặc biệt là trong mùa mƣa, lũ.

 - Tăng cƣờng kiểm tra bảo đảm an toàn kết cấu hạ tầng giao thông;  tham

mƣu xử lý các vị trí điểm đen, điểm tiềm ẩn nguy cơ gây mất ATGT. Tham mƣu

tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 21/7/2017 của Chính phủ

về thực hiện các giải pháp bảo đảm hành lang ATGT đƣờng bộ, đƣờng sắt.

 - Tham mƣu thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 05/07/2016

của Thủ tƣớng Chính phủ về tăng cƣờng bảo đảm trật tự ATGT đƣờng thủy nội

địa trong tình hình mới, tăng cƣờng phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra

đảm bảo ATGT đƣờng thủy nội địa nhất là các dịp cao điểm: phối hợp tuyên

truyền, hƣớng dẫn ngƣời dân sử dụng thuyền gia dụng an toàn.

 - Tăng cƣờng phối hợp thực hiện kiểm tra, ngăn ngừa và xử lý vi phạm về

xây dựng dọc hành lang các tuyến tỉnh lộ và đƣờng xã.

 - Tham mƣu cho UBND xã thực hiện quyết liệt việc giải tỏa và quản lý

lòng đƣờng, vỉa hè,hành lang ATGT.

 3. Công an xã

 - Xây dựng kế hoạch bảo đảm trật tự ATGT năm 2023 phù hợp với tình

hình thực tế và theo tinh thần Chỉ thị số 01/CTBCA ngày 09/01/2019 của Bộ

trƣởng Bộ Công an về “Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác bảo đảm TTATCT

của lực lƣợng Công an nhân dân trong tỉnh hình mới”.

 - Xây dựng kế hoạch cao điểm bảo đảm trật tự ATGT trong các dịp lễ, tết.

Triển khai các kế hoạch, phƣơng án bảo đảm trật tự ATGT cho các sự kiện

chính lớn, quan trọng  trên địa bàn xã.

 - Đẩy mạnh công tác phối hợp tuyên truyền, giáo dục những điểm mới

của pháp luật về trật tự ATGT; đặc biệt là phối hợp tuyên truyền ATGT trong

các trƣờng học, có chƣơng trình phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội, xây

dựng, phát triển phong trào quần chúng bảo đảm trật tự ATGT với những mô

hình phù hợp, thiết thực, đạt hiệu qua cao.

 - Chủ trì, phối hợp với các cơ quan truyền thông và các đơn vị liên quan

gửi các thông điệp, các thông báo, các hƣớng dẫn, các cảnh báo về trật tự ATGT

trên nền tảng số, trang mạng xã hội để ngƣời dân biết và chấp hành; đặc biệt là

trong các đợt cao điểm lễ, tết.

 - Phối hợp với lực lƣợng Cảnh sát giao thông tăng cƣờng tuần tra, kiểm

soát thực hiện mục tiêu kiểm chế, giảm tai nạn giao thông. Phối hợp xử lý

nghiêm các vi phạm không đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy, đi sai

phần đƣờng quy định, vi phạm nồng độ cồn, sử dụng ma tuý điều khiển phƣơng

tiện tham gia giao thông.

 - Phối hợp, hỗ trợ các các lực lƣợng chức năng xử lý, giải tỏa vi phạm

lòng lề đƣờng, và hè, hành lang ATGT đƣờng bộ.  - Phối hợp với các lực lƣợng

chức năng kiểm tra, xử lý vi phạm; không đề phát sinh các vi phạm gây mất trật

tự ATGT và ủn tắc giao thông.

 - Phối hợp điều tra, giải quyết nhanh các vụ tai nạn giao thông, nhất là các

vụ TNGT đặc biệt nghiêm trọng, phân tích khoảng thời gian, nguyên nhân phổ

biến xảy ra các vụ tai nạn giao thông trên đƣờng bộ.

 4.  Các trường học trên địa bàn xã

 - Tiếp tục triển khai thực hiện “Văn hóa giao thông”;  xây dựng mô hình

đảm bảo trật tự ATGT trong nhà trƣờng, lập các tổ đội thanh niên phối hợp đảm

bảo trật tự ATGT trong các dịp lễ hội, mùa thi tuyển sinh; duy trì hoạt động đảm

bảo ATGT cổng trƣờng học, tránh tình trạng phụ huynh học sinh đậu đỗ xe dƣới

lòng, lễ đƣờng gây ùn tắc giao thông và tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao

thông.; phối hợp phát động “Tháng cao điểm ATGT cho học sinh tới trưởng"

vào tháng 9/2023.

 - Tăng cƣờng thực hiện các biện pháp tuyên truyền, giáo dục kiến thức

ATGT cho học sinh. Phối hợp với Công an xã, Ban ATGT xã tổ chức tuyên

truyền ATGT trong trƣờng học; có hình thức xử lý học sinh vi phạm các quy

đình khi tham gia giao thông khi có thông báo của cơ quan Công an.

 - Tăng cƣờng sự phối hợp giữa gia đình, nhà trƣờng và các đoàn thể chính

trị - xã hội trong việc giáo dục thanh niên, học sinh tự giác chấp hành các quy

định của pháp luật về trật tự ATGT.

 5. Đoàn Thanh niên xã

 - Nâng cao hiệu quả công tác tuyến truyền, giáo dục, hƣớng dẫn vận động

thanh thiếu niên chấp hành pháp luật ATGT; phối hợp với Trƣờng TH&THCS

Cẩm Lƣơng tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, vận động thanh thiếu niên đội

mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng xe mô tô, xe máy, xe máy điện, xe

đạp điện và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự ATGT nhằm

thực hiện hiệu qua cuộc vận động Thanh niên với văn hóa giao thông".

 - Triển khai thực hiến chƣơng trình phối hợp về ảm bảo ATGT, xây dựng

và nhân rộng mô hình thanh niên đảm bảo ATGT; thanh niên xung kích, thanh

niên tình nguyên tham gia các hoạt động bao đảm trật tự ATGT.

 6. Công chức Văn hóa - Xã hội, Đài truyền thanh xã

 - Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về chủ đề năm ATGT 2023 với Chủ đề

“Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hoá giao thông an toàn"; thông tin

kịp thời tình hình đảm bảo trật tự ATGT trên địa bản xã; tiếp tục tuyên truyền về

quy định tải trọng phƣơng tiện, tuân thủ quy định tốc độ, đội mũ bảo hiểm khi đi

xe mô tô, xe máy, xe máy điện, xe đạp điện, đã uống rƣợu, bia không lái xe và

các quy tắc an toàn khi tham gia giao thông. Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc xã, các thành viên của Ban ATGT xã xây dựng kế hoạch tuyên truyền và

thực hiện tiêu chí “Văn hóa giao thông".

 - Treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền chấp hành pháp luật trật tự

ATGT theo kế hoạch của Ban ATGT huyện; dành thời lƣợng tuyên truyền đảm

bảo ATGT đƣờng thủy, đặc biệt là trong mùa mƣa bão.

 7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã; các tổ chức chính trị- xã hội; các tổ

chức đoàn thể, hội cấp xã, các thành viên  khác của Ban ATGT xã

 - Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia đảm bảo trật

tự ATGT". Xây dựng chƣơng trình, kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến,

giáo dục pháp luật về trật tự ATGT bằng các hình thức đa dạng, phong phủ, phù

hợp với các nhóm đối tƣợng.

 - Phối hợp tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân đảm bảo lòng đƣờng

gia hẻ hành lang ATGT đƣờng bộ, bảo vệ hạ tầng giao thông.

 8. Công chức Tài chính - Kế toán

 - Tham mƣu, đề xuất kinh phi đảm bảo trật tự ATGT năm 2023

 - Tham mƣu nguồn kinh phí thực hiện các nhiệm vụ về tuyên truyền, tổ

chức sự kiện, xử lý điểm nguy cơ gây mất ATGT; tham mƣu kinh phí thực hiện

các nhiệm vụ cấp bách khác về trật tự ATGT.

 9. Các thôn

 - Tổ chức ra quân thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT năm 2023

theo Chủ để “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn"

theo Kế hoạch của Ban ATGT xã; triển khai kịp thời dầy đủ các văn ban chỉ đạo

của UBND xã, Ban ATGT xã.

 - Phát huy vai trò của các đoàn thể, các tổ chức trên địa bản trong công tác

phối hợp tuyên truyền trong nhân dân thực hiện các quy định của pháp luật khi

tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng vì mục tiêu

“Tính mạng con người là trên hết".

 - Tăng cƣờng tuyên truyền, thực hiện cuộc vận động xây dựng phong trào

“Văn hoá giao thông với bình yên sông nước".  Thống kê, hƣởng dẫn các hộ

dân có phƣơng tiện thuỷ gia dụng bảo đảm an toàn khi đi lại trên sông, đặc biệt

trong mùa mƣa lũ.

 V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

 Từ ngân sách Nhà nƣớc và các nguồn huy động hợp pháp khác.

 Trên đây là kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT năm 2023 trên địa bàn xã;

đề nghị các thành viên Ban ATGT xã, các thôn và các đơn vị, cá nhân liên

quan căn cứ chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện

nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Ban ATGT huyện (Phòng KT-HT);

-TTr Đảng ủy, HĐND xã;

- Các thành viên Ban ATGT  xã;

- Các ngành, đoàn thể cấp xã;

- Các công chức chuyên môn;

- Các thôn;

- Lƣu: BATGT, CA.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Bùi Quốc Bảo

		chutich.camluong@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-14T08:14:47+0700

		2023-03-14T14:27:53+0700

		camluong.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-14T14:28:24+0700

		2023-03-14T14:28:47+0700